
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ УВИНСКИЙ 
РАЙОН УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ» 
 

 «УДМУРТ  
ЭЛЬКУНЫСЬ   

УВА ЁРОС 
МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ  
КЫЛДЫТЭТЛЭН 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от «16» декабря 2024 года                                            № 1652 
 

пос.Ува 
 
 

 О внесении изменений в 
постановление Администрации 

муниципального образования 
«Муниципальный округ Увинский 

район Удмуртской Республики» от 
09.01.2024 № 0001 «Об утверждении 

Порядка обращения за 
освобождением от платы, 

взимаемой с родителей (законных 
представителей), граждан 

Российской Федерации, призванных 
на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации 

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной 

мобилизации в Российской 
Федерации» или проходящих 

военную службу по контракту, 
заключенному в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона от 28 марта 1998 года № 53-

ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе», либо 



заключивших контракт о 
добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской 
Федерации, за присмотр и уход за 

детьми в образовательной 
организации, реализующей 

образовательную программу 
дошкольного образования на 

территории муниципального 
образования «Муниципальный 

округ Увинский район Удмуртской 
Республики» 

 
 

 
Во исполнение Указа Главы Удмуртской Республики от 116 февраля 

2023 года № 26 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Пррезидента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации или проходящих 

военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 
Федерации» (в редакции от 08 октября 2024 года № 293), в соответствии с 

приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 6 
февраля 2023 года № 249 «Об утверждении Типового порядка обращения за 

освобождением от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в  соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объчвлении частичной мобилизации в Россиской Федерации» или проходящих 

военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ и «О воинской 

обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 
Федерации, за присмотр и уход за детьми в образовательной организвации, 

реализующей образовательную программу дошкольного образования на 
территории Удмуртской Республики» (в редакции от 11.11.2024 № 1683), 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 
Увинский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального 



образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 
Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный 

округ Увинский район Удмуртской Республики»                                             
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» от  09 
января 2024 года № 0001 «Об утверждении Порядка обращения за 

освобождением от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих 
военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми в образовательной 

организации, реализующей образовательную программу дошкольного 
образования на территории муниципального образования «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики», следующие изменения: 

1) наименование после слов «выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации» дополнить словами «или войска  

национальной гвардии Российской Федерации»; 
2) преамбулу после слов «выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской Федерации» дополнить словами «или войска  
национальной гвардии Российской Федерации»; 

          3)  пункт 1 после слов «выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
силы Российской Федерации» дополнить словами «или войска  национальной 

гвардии Российской Федерации»; 
4) в приложении к  постановлению: 

а) наименование после слов «выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации» дополнить словами «или войска  
национальной гвардии Российской Федерации»; 

б) пункт 1 после слов «выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
силы Российской Федерации» дополнить словами «или войска  национальной 

гвардии Российской Федерации»; 
в) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2.  Право на обращение за освобождением от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательной организации, реализующей образовательную программу 

дошкольного образования на территории Удмуртской Республики (далее – плата 
за присмотр и уход за детьми), имеют: 

1) родители (законные представители), призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEB9DF67D25145143C79CFA057BAE8DD4EB6941B9B1107A63D1D0B966VFG


объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие 
военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе», либо заключившие контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации, а также второй 

родитель, близкий родственник ребенка; 
2) родители (законные представители), указанные в подпункте 1 настоящего 

пункта, получившие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в связи с 

прохождением военной службы или исполнением обязанностей по контракту, а 

также второй родитель, близкий родственник ребенка; 
3) родитель (законный представитель), близкий родственник ребенка в 

случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), 

указанных в подпункте 1 настоящего пункта.»;  
г)  пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Право на освобождение родителей (законных представителей): 

1) указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, от платы за 

присмотр и уход за детьми возникает со дня подачи заявления об освобождении от 

платы за присмотр и уход за детьми в дошкольную организацию и действует до 31 
декабря 2025 года, но не более чем до дня окончания прохождения военной 

службы; 

2) указанных в подпунктах 2-3 пункта 2 настоящего Порядка, от платы за 
присмотр и уход за детьми возникает со дня подачи заявления об освобождении от 

платы за присмотр и уход за детьми в дошкольную организацию и действует до 31 

декабря 2025 года.»; 

д) приложение № 1 к порядку изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу в силу с 01.01.2025 года. 
 

 

 
Глава муниципального образования                                               В.А. Головин 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рылова Екатерина Анатольевна 

51456 

Отп.: 1-экз. – в дело. Копии:  общий отдел, Управление образования, Управление финансов, в регистр НПА, 

образовательнм учреждениям 

consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEF90FC7625145143C79CFA057BAE9FD4B36240B8A444293986DDBB6B9038833F8DE7186BVCG
consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEF90FC7625145143C79CFA057BAE9FD4B36240B8A444293986DDBB6B9038833F8DE7186BVCG


Приложение к постановлению  

Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики»  

от ______________ №__________ 

 

Приложение № 1 

к Типовому порядку обращения за освобождением от 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящих военную службу по 

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 

либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии 

Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми в 

образовательной организации, находящейся на территории 

Удмуртской Республики, реализующей образовательную 

программу дошкольного образования 

 
 

Примерная форма заявления 
 

                               Руководителю _______________________________ 

(наименование муниципальной  

образовательной организации) 

                               ____________________________________________ 

                                             (Ф.И.О. руководителя) 

                               от родителя (законного представителя) 

                               ___________________________________________, 

                               (Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

                               проживающего по адресу _____________________ 

                               ___________________________________________, 

                               телефон ____________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу в соответствии с пунктом 1 Порядка обращения за освобождением от платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми в образовательной 

организации, находящейся на территории Удмуртской Республики, реализующей 
образовательную программу дошкольного образования, в муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики», 
утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEB9DF67D25145143C79CFA057BAE8DD4EB6941B9B1107A63D1D0B966VFG
consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEF90FC7625145143C79CFA057BAE9FD4B36240B8A444293986DDBB6B9038833F8DE7186BVCG
consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEF90FC7625145143C79CFA057BAE9FD4B36240B8A444293986DDBB6B9038833F8DE7186BVCG
consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEB9DF67D25145143C79CFA057BAE8DD4EB6941B9B1107A63D1D0B966VFG
consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEF90FC7625145143C79CFA057BAE9FD4B36240B8A444293986DDBB6B9038833F8DE7186BVCG
consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEF90FC7625145143C79CFA057BAE9FD4B36240B8A444293986DDBB6B9038833F8DE7186BVCG


«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики»,  от ________ № _____, 
освободить от платы в размере 100 % за присмотр и уход в МДОУ «__________________» за 
моим ребенком 

______________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

поскольку являюсь_______________________________________________________________________________.  

(указать основание предоставления освобождения от платы за присмотр и уход) 

 

Документы, подтверждающие право на предоставление освобождения от платы за 
присмотр и уход: 
1. 

_______________________________________________________________________________; 
2. 

_______________________________________________________________________________; 
3. 
______________________________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________________________________________. 

 

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных моих и членов моей 

семьи с целью, указанной в настоящем заявлении, с возможностью осуществления сбора, 
систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, 

распространения (в том числе передачи), обезличивания, блокирования, уничтожения 
персональных данных автоматизированным и неавтоматизированным способом 
____________________________________________________________________, 

        (наименование муниципальной образовательной организации) 

Управлением образования Администрации муниципального образования «Муниципальный 
округ Увинский район Удмуртской Республики». 

Согласие действительно в течение срока освобождения от платы за присмотр и уход. 
Настоящее согласие может быть отозвано мной только путем направления отзыва в 

письменной форме в адрес оператора. 
В случае отзыва настоящего согласия до окончания срока его действия я 

предупрежден о возможных последствиях прекращения обработки персональных данных 

моих и моей семьи. 
 

"__" _____________ 20__ г. ___________________/____________________________          (подпись)         

(расшифровка 

 


